UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioan. Crombecii Societatis Iesv Presbyteri De Studio
Perfectionis Libri Dvo**

Crombecius, Johannes

Mogvntiæ, 1614

XXV. De causa finali Negotiationis spiritualis, nempe spirituali lucro; deque
causa eiusdem efficiente: additis aliquot præceptis, quibus feruor &
conatus noster excitetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51132)

augumentum virtutum: infunduntur nam- *Negotia-*
 omnes virtutes supernaturales in prima *tionis*
 minis iustificatione; sed eo, quo eas accipi- *Studium*
 unt, manent statu & gradu, nisi studio, diligen- *virtutes*
 ter ac operibus augeantur. Itaque Negotiatio *acquiren-*
 tra primum conatur nomina seu debita sol- *di.*
 in se non *ere*, inopiam pelleret; quæ Negotiationis tinea
 te non ob- *angui* ligæ sunt: tum tota incumbit vt supel-
 li plus sa- *augeatur*, ornetur domus, thesaurus coacer-
 e tuis ven- *etur*, denique mercator egregie ditetur ac no-
 atere nos- *litetur*.

CAP. XXV.

causa finali Negotiationis spiritualis,
impe spirituali lucro: deque causa eius-
dem efficiente: additis aliquot preceptis,
quibus seruator & conatus noster
excitetur.

Q Vis fit finis Negotiationis huius, fa- *Finis seu*
 cile cognoscitur ex iis quæ diximus: *excellencia*
 quarit enim mercator lucrum; & sane, si lu- *ac pretium*
 crum non speraret, labores non susciperet. sed *Negotia-*
 uerum temporale sectatur, nos vero spirituale *tionis spi-*
 æ æternum: at hoc quantum illo pretiosius! *ritualis de-*
 scribitur.
 adiamus pretium, illudque concupiscamus.
 hac Negotiatione sapientiam acquirimus, the-
 aurum profecto incomparabilem. at cuius
 pretij est sapientia acquisitio? Nescit homo pre- *Iob 28.*
 tium eius, ait Iob, nec inuenitur in terra suauster
 Eec 5 *vincit*

SIO DE STUDIO PERFECT.

viuentium. Non dabitur aurum obryzum pro ea,
nec appendetur argentum in commutatione eius. Non
conferetur tinctis India coloribus. nec lapidi sardonyx
pretiosissimo, vel saphiro. Non adequabitur
aurum & vel vitrum, nec commutabuntur pro ea
auri: excelsa & eminentia non memorabuntur com-
paratione eius. Nō adequabitur ei topazius de Arabia
nec tinctura mundissima componetur. Quid
lentius dici potest? quid mortalium excitet
ram cupiditatem, si hæc non excitent?
rum est homines oculos habere, hæc autem
videre nec intelligere; diuitias immortales
nere, persequi fluxas ac fallaces.

Verum si sedibus, sceptris, purpura capis
hæc Negotiatio his maiora assequitur. Au-
mus id ipsum ab eo qui expertus est. *Sap. 7.*
Sapiens illam regnis & sedibus, & diuitias nihil
duxi in comparatione illius, Nec comparavi illi lapides
pretiosum: quoniam omne aurum in comparatione
lius arena est exigua, & tamquam lutum æstimat
argentum in conspectu illius. Venerunt autem mihi
nia bona pariter cum illa.

Excellentiam lucri huius paulo post idē
sequitur prolixius, quidam enim præterea
tiis & virtutibus delectantur: has Negotiatio
nostra cumulate arquirit, & longe præstantior
addit ergo Sapiens: *Sap. 8.* Hanc amavi & exquisi-
iuuentute mea, & quasi sponsam mihi eam assumpsi
& amator factus sum formæ illius. Generositate
lius gloriscat contubernium habens Dei. Sed & de-
nium Dominus dilexit illam: doctrix enim est disciplina
Dei, & electrix operum illius. Et si diuitia appetuntur

PECT.

... quid sapientia locupletius, quae operatur
 ... Si autem sensus operatur, quis horum quae
 ... magis quam illa, est artifex? Et si iustitiam quis di
 ... labores huius magnas habent virtutes: sobrieta
 ... & prudentiam docet, & iustitiam & virtu
 ... quibus vtilius nihil est in vita hominibus. Et si mul
 ... scientiam desiderat quis, scit praeterita, & de
 ... Quid in
 ... & post pauca: Habebo propter hanc
 ... ad turbas, & honorem apud seniores iuue
 ... acutus inueniar in iudicio, & in conspectu poten
 ... admirabilis ero, & facies. Principum mirabuntur
 ... me sustinebunt, & loquentem me respi
 ... & sermocinante me plura, manus ori suo impo
 ... Præterea habebō per hanc immortalitatem: &
 ... aeternam his qui post me futuri sunt, relin
 ... Hæc sapiens.

Deus bone quis hominum avarus est, & non
 ... sancta cupiditate? quis ambitiosus, &
 ... non æmulatur? Filij hominum, vsque
 ... graui corde, vt quid diligitis vanitatem, & qua
 ... mendacium? Plura de hac re dicerem, nisi ma
 ... partem prioris libri in hoc argumento
 ... consumpsissem. Magnum er
 ... lucrum est, euadere in dominum sui, mūdo
 ... & dæmonibus omnibus imperare, tot diu
 ... tantoque thesauro locupletari, quem nobis
 ... sacrae pollicentur; vt insanum esse oport
 ... aut insensibilem eum, qui hisce promif
 ... non moueatur. Hic finis, hoc pretium est Ne
 ... orationis.

7. Deinceps causa efficiens tractanda est.
 ... am opinantur nonnulli Deum esse: non male:
 ...

Psalm. 4.

Negotiatio
 nis spiritus
 lis causa est
 ficiens.

h

3. Reg. 19.

Act. 2.

Matth. 2.

Exod. 13.

si tamen arbitrentur nobis esse expectandum donec Angelus è cœlo veniat, qui suauiter dormientes, velut alterum Eliam, excitet, vt comedamus, bibamus, & magnis itineribus comedamus in montem Dei Horeb, grauter fatigetur non omnibus promiscue id contingit. Scilicet Apostolis & paucis aliis missus est Spiritus Sanctus in igne & linguis, visibili specie: solis Modus stella, quæ solis rotam vincebat decore ac lumine, dux ad Bethlehem sequentibus apparuit. Iudæos nubes lucida per diem, & columnæ ignis per noctem, terram promissionis ad eam perduxit. Fateor quidem; nemo est qui manus vinciat, vt non possit quamplurimam gratiam aut etiam maiora conferre: non est tanta gratia consueta. Præsidia sunt Ecclesiæ reuerentia, pietas, caritas, concordia, et cetera, tum ad vitam animæ consequendam, tum ad eam fouendam, augendam, & perficiendam. Quapropter, etsi superiori libro Deum Protectionis auctorem ac reparationis parentem descripserimus, nolim ego cura habere dilectum, quem cum ad negotiandum spirituales inuitarim, is mihi respondeat mandati imperabile: passionibus ad grauissima quæque peccata nos deturbantibus imperari non posse: quod Deus nulli gratiam tribuat, nisi eam quam meritis vocant; eam vero non omnibus dari, sed illis solum qui secundum propositum vocati sunt sancti, præter eam nullum auxilium nosse potest, quo à præcipitio & lapsu retineamur, aut ad bene agendum inuitemur. Quid enim si nullum efficacem è cœlo motum sentias; sic

An gratia
efficax efficiens
causa sit Negotia
tionis.

I.

noctes & dies? libros pios non leges? Sacra-
 menta non frequentabis? verbum Dei non au-
 dit, vt com-
 carnem rebellem non coercebis? occasio-
 peccandi non fugies? manebis in peccato,
 congruam illam gratiam non habes? Non
 quoque libenter habebis discipulum, quē
 peccati arguam, is mihi respondeat se non
 quisse gratiam efficacem; se immerito plecti
 reprehendi, cum tentationi resistere non pos-
 sine gratia Dei congrua, quæ ad bene agen-
 prædeterminet; aliam vero non dari: si
 beatur de presentia Dei monita mea amplecti
 amen quotidie instituire particulare; si om-
 sua ad Deum referre, sensibus frenum ini-
 re, patefacere ac confiteri interiores atque
 ritas cogitationes & tentationes; Religio-
 sue leges, sui superioris mandata, ordinem
 que seruare domesticum; ad singula respon-
 deam gratiam sibi congruam deesse, nec aliam da-
 re; hanc vero habere, in sua non esse potestate.
 Quid quid sit de ea opinione, illa profecto insti-
 tuto nostro parum conuenit: imo cum olim
 inter varios periculose serperet, occasio fuit
 beato Augustino scribendi librum De gratia &
 libero arbitrio ad Valentinum & cum illo Mo-
 nachos. Quam vero hæc sit viris Religiosis
 PERFECTIONIS amatoribus impor-
 tana opinio, fuse docet toto libro De correptione
 & gratia ad eosdem; de quo sic in Retracta-
 tionibus: *Rursus ad eosdem scripsi alterum librum,*
De correptione & gratia prenotauit: cum mi-
nuntiatum esset dixisse ibi quendam, neminem cor-
ripien-

Lib. 2. c. 67.

ripiendum, si Dei praecepta non facit; sed pro illo, respiciendum
 ciat, tantummodo orandum. Quae vox nata erat, cum dicitur
 ista de gratiae efficacitate sententia. Quid est possibile
 nim proficio in tradendis praeceptis PERFECTI
 CTIONIS, in hortando homines ad ferendam rem, ad diligentiam impellendo, si non poterat,
 quis excitari sine gratia efficaci; nec ea habere, si ab aeterno Deus eidem prae-
 parauerit ac determinauerit immittendam certis modis & occasio-
 nibus; & quidem sic, ut numquam opus illud facturum sit, nisi gratia illa
 eius ita praeueniat & praeuocet ac praeueniat? Quod si non fiat, certo
 nullam omnino habuisse gratiam: alioquin, si habuisset, illa fuisset
 efficax, opusque ipsum emanasset.

Quid etiam talem hortor, cum ne quidem possim sine periculo erroris, quem Augustinus Pelagio merito attribuit? Si enim nihilominus incitem ad PERFECTI-
 NIS studium, nec possit illud assequi, gratia desit congrua: si (inquam) hortor, si vrgeam, ut viribus saltem naturae PERFECTI-
 ONIS culmen perat ac consecutus respondebit me esse Pelagianum, cum
 fit, non modo nullum PERFECTI-
 ONIS, ne vel unum salutis opus sine Christi gratia modo confici posse.

138. Haec quin commemorarem, praeter-
 ere non potui: cum enim quadam occasione quempiam non meae togae perbenigne
 tio deterrerem: mihi is succensuit, existimans

Tomo 6. &
 7. variis li-
 bris.

onem meam reprehensionem esse; quam
 en pati tenebatur, & merito, quia repre-
 bilis erat, & id ex officio meo mihi incum-
 Is erat vir pius, nec indoctus: ratus tamē
 sibi iniuriam irrogari, quod quasi reprehē-
 ur, vbi nulla reprehensionis causa sibi ad-
 deretur; quandoquidem Deus omnibus
 am gratiam non largiatur adeo congrue, vt
 eata vitari possint; nec deesse qui id ipsum
 ceant ac constanter tueantur. Obstipui, fa-
 & ex animo indolui, grauissimis nefandis-
 peccatoribus videri sentētijs nostras scho-
 sticas patrocinari; eoque ventum esse, vt nec
 sphemi, nec ii qui à S. Paulo capite primo ad
 manosepinguntur, homicidæ item, & præ-
 nes profligati, in vtroque foro reprehendi
 int, quin patrocinium impietatis scelerūq;
 orum ex Theologiæ petant fundamentis.
 Qui ergo aliquid volunt proficere, sen-
 ant benignius, nihil non facile à nobis propo-
 gratiam omnibus dari sufficientem, vt quo-
 orare valeant, & dicere, *Pater noster qui es in* *Matth. 6.*
dimitte nobis debita nostra, ne nos inducas in
tionem: hanc vero gratiam, parituram effi-
 acem, vt Dei voluntatem faciamus, in tenta-
 onem non inducamur. Et quamuis ad oran-
 am, ad credēdum, ipsi impares nos sentiamus;
 on impares tamē sumus per eam gratiam, quæ
 anibus datur, ad dicendam: *Credo Domine, oro*
Domine: sed adiuua incredulitatem & infirmitatem
 am. quod si non possit, omnino non video
 ubus præceptis quispiam astringi debeat, siue
 diui-

diuinis, siue humanis; video autem posse querere, ac
libet respondere : Nihil possum sine gratia effici
caci; eam vero non habeo; parere ergo non
meorum virium. Verum *omnia possum in eo*
me confortat. Facienti quod in se est, benignus, co-
simus Dominus non denegat gratiam: pulsantium
fores nostras, ut ingrediatur, cœnetque
biscum, & nos cum eo. Cum hac ergo gra-
tia sufficienti, ad inchoandum feruor noster
citandus est; præsidiaque arripienda,
Deus nobis Ecclesiæque suæ reliquit.

Philip. 4.

Apo. 3.

Cant. 7.

140. Quidam vero à recenti conuersione
mo ardore feruntur, ut ascendant in palma-
apprehendant fructus eius: alij à feruore præ-
conuersionis in tepiditatem degenerant
denique, quid sit feruor, vix vquam sum-
penti. Primorum condicio admodum fau-
bilis est, & profectui opportuna, si modo
ctorem admittant, & procedant prudenter
pidorum negligentia suscitanda est, excitetur
frigidorum, iisdem pæne præceptis, quorum
liquor hic tradenda sunt.

*Præcepta
quædam
ad feruorẽ
excitandũ.*

In primis magni faciant PERFECTIO-
decus & dignitatem: perpendant diligenter
ex Salomone præcedenti capite & in super-
libro de excellentia, splendore, ac insigni-
ritatis fusissime disputauimus; ex hoc namque
damento cetera pendent.

2. Alterum præceptum est acquirendo feruorẽ
doneum, ut in animo excitetur ingens
PERFECTIONIS, tamquam summi boni quod
hoc mundo haberi possit: in quod tot esse am-
celler

ECT. pulchritudo, bonitas, diuitiæ & opes,
 posse querere ac quies confluunt, vt præ illo lutum ce-
 ne gratia esse ac quies confluunt, vt præ illo lutum ce-
 ergo non debeant æstimari.

3.

tertium ex duobus hisce promanat, vt totis
 est, benignus, conatu, industria, cura, ac diligentia ad
 iam: pulchritudinem virtutis capeffendum, quod admo-
 ceneret que pretiosum reputamus, indefesse fera-
 nac ergo. Hoc facit amor, vt bonum, quod dili-
 or nofter possidere cupiat: si præsens non sit, desiderio
 ienda, & tanto quidem, quantus amor ipse sit.

quit, & roringens ingentem parit conatum ac desi-
 nuersionem, vt eleganter Augustinus. Sicut amor

in palma, immundus inflammat animam, & ad terrena

eruore persequenda & peritura sectanda vocat, & in ima

enerant, atque in profunda demergit: sic amor san-

quam summa ad superna eleuat, & ad æterna inflammat, & ad

odum facit, & de profundo inferni leuat ad cælum. Ha-

si modo cælum, & de profundo inferni leuat ad cælum. Ha-

prudentiam, & de profundo inferni leuat ad cælum. Ha-

est, excitat in anima amantis: necesse est vt ducat. Sed vis

is, quomodo qualis amor sit? vide quo ducat. Non enim mone-

nt nil ametis, sed monemus ne mundum ametis: vt

qui fecit mundum, libere ametis. Obligata e-

diligentiam anima amore terreno, quasi viscum habet in pen-

te in superolare non potest: mundata vero affectibus sordidis

in signibus saculi, tamquam ex ensis pennis, & duabus alis

hoc namque ab omni impedimento, id est, duobus praeceptis

tionis Dei & proximi, volat. quo, nisi ad Deum as-

cedens volando, quia ascendit amando: Hæc Augu-

ingens amorem.

boni quod ex desiderio ergo metiris verum constantē-

quod torget amorem: qui si illico bono cupito non

Fff frua-

*Vis amoris
 prosequen-
 do bono cu-
 pito.*

*In Psal. 127
 in proemio*

*Hom. 25. in
 Euang. post
 initium.*

In *Psalms*. fruatur, affligit animam, auctore Gregorio
ad *vers.* Sancta desideria, ait, dilatione crescunt: si autem
Defecit in latione deficiunt, desideria non fuerunt. In eandem
salutare. sententiam Ambrosius: Quo diutius ab
desideratur, eo expectantis desideria maiori qua
vi amoris ignescunt. Caro deficit, sed cupiditas
& augetur. Constans ergo amor constanti des
derio fertur.

Perfectio-
nis studiū
atque a-
mor termi-
num non
habet.

Quid si desiderium quidpiam assequitur
hoc genere, acquiescet ne propterea? Ne
quam, aliquid obtinuit quidem; sed valde
immensumque est, quod amor iste pro
tur: duplex enim brauium ab amore quæritur
in hoc mundo alterum, alterum in futuro
lo. Illud quod altero sæculo possidebitur
non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominum
dit: cogitari potest, desiderioque attingi
vero, teneri, comprehendi, & pro magni
ne æstimari à mortalibus non potest. Tan-
tem est PERFECTIIONIS vitæ huius
plitudo ac sublunitas, vt, quocumque
conatus pertingat, culmen extremum non
assequatur: quin etiam eo se minus ceptum
putabit, quo plus adeptus fuerit; desiderii
angustias boni adipiscendi intra ensbras el
irritat magis, & ad perfequendum prouoc

Quo ardo-
re quærere
da sit Per-
fectio.
Prou 2.

141. Verum quanto magis, quo ardore
rum bonum quærere debet. Si quæseris eam
entiam nempe) ait Salomon, quasi pecuniam
rum hoc est, vtriusque obiecti boni fiat comparatio:
ratio: sed satis sit, si quis PERFECTIIONIS
quærat, sicut mortales ad pecuniam anhelant

admodum hi, qui per insaniam mente
 illati sunt, non iam res ipsas, sed passiones
 phantasiæ vident: ita etiam mens auari, se- *Similo.*
 vinculis cupiditatis astricta, semper se au-
 rum credit videre, semper
 aurum computat; aurum libentius quam so-
 luntur; ipsa eius oratio & supplicatio ad
 aurum, aurum quærit. Ita ergo insanias ad
 querendas opes spirituales, vt quidquid ege-
 deris, audieris, pulchritudinem virtutis
 intueri, illam optare, illam comple-

Ex omnibus lucrum aliquod quærito, siue
 induces, siue bibas, siue ludas, siue domum
 sapientis, siue fatui ac dementis, siuisque
 ineptientis: ex omnibus fructum ali-
 quod colligas ac reportes: in vno virtutis venu-
 tatem comprobando, vitij turpitudinem dete-
 cando in altero; imitando probos, iuuando in-
 temerore; tibi de beneficio vocationis gratulân-
 do Deo denique in omnibus agendo pro virib.
 quibus, qui te è luto sæculi huius nequam in ad-
 mirabile lumen suum familiamque transtu-

2. Hoc quoque, pro quarto præcepto, à *Præceptū.*
 mercatorib. feruoris mutuari oportebit, quod *4. Mercari*
 superiori libro exposuimus, in multis, magnis, *in reb. pre-*
 ciosis rebus mercari: lucrum enim & ma- *tiosis.*
 gnus est, & genus Negotia ionis nobilibus atq;
 secundius. Venditio magna est, omnia sua di-
 strahere, ac pauperib. Christi amore, distribue-
 re, contractus excellens corpus suum in perpe-

tuum castitatem æterno Sponso tradere: nobis
merces sunt, potentias animæ, imo & animæ
ipsam in obsequium diuinæ Maiestatis tra-
re; vitam omniaque mundi solatia, amantissimam
Domini Iesu Christi causam profunderè, ac
mi præparatione, aut re ipsa: omnia studia, ac
æctus, ac desideria in vnum Deum, in
quam fidissimum amicum redigere, in
perpetuo amoris nexu concludere. Hæc
negotiatio, vt rerum magnarum multarum
fructum parit incomparabilem: ei vero
diligens, qui luculenter pretium persoluit,
differt ad horam; magisque lucro nostro
profectu suo, quia nulla re indiget, delectatur.

Præceptum

5.

*In omnibus
rebus esse
merendum
ac quaren-
dam Perfe-
ctionem.*

143. Locupletes quoque mercatores (in
num præceptum subiiciamus) plures in
diuersis locis tenent per institores. Et
negotiemur non modo per nos, sed per
cumque alios, vbique locorum, quibus De-
sequium promouere possumus: siue
siue auctoritate, siue subsidiis temporalibus
tera quæ ad feruorem augendum spectant
tenda erunt ex tribus superioris libri capi-
finalibus, & ex iis quæ in posterum dicemus.
qui enim feruorem amiserunt, qui
adepti nondum fuerunt, hi sine labore ac-
rent numquam: nam etsi Deus peccata non
mittat, quibus feruor ipse extinctus est: recu-
rationem tamen illius, labori ac diligentia
stræ relinquit. Sine labore terra ante peccatum
Adamo flores fructusque pariebat eximios: &

perdita Dei amicitia. Rosas teste Basi- *In Hexama*
 ne spinis non inuenies, vt ante primi homi *homil 5.*
 sum: nec proferet suos terra sine sudore *sub med.*
 primo *Gen. 3.* spinas & tribulos germinabit tibi, quos
 euellere: terram deinde arare ac fatigare
 sum est: oportet serere, occare, metere: de- *Ibidem.*
 in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Si no-
 magitur: virtutes nullæ nunc affluent fi-
 ginis vitiorū pungentibus. Euelli eas prius
 est, & aratro mortificationis cordis nostri
 profcindi, semē virtutum spargi, & surcu-
 feri fructuosos: quos cum auxeris, fa-
 tem indues & feruorem. Et hæc qui-
 de causa efficiente nostræ Negotiatio-

C A P. XXVI.

*Negotiationis spiritualis causa formalis ex-
 atur: cum industria prima quæ est re-
 intentio, & ab aliis intentionib.
 duabus distinguitur.*

Ad formam Negotiationis multa referun- *Ars Nego-*
 tur, quæ in ipsa arte concluduntur: sua e- *tiationis*
 cuiusque disciplinæ ars est, vitæ autem ac *necessaria,*
 Negotiationis spiritualis nobilissima. Ars ve- *ab exemplo*
 longa experientia collecta, certis præceptis *mercatorū.*
 que obseruationibus continetur: quas dum
 uitur mercator, rem magnam præstat:
 am perdit is, qui sine arte temere progre-
 ditur.

Fff 3